四川省医院协会

关于开展《公立医院十四五发展战略

规划及案例解析》线上直播培训的通知

有关会员单位：

在健康中国、分级诊疗、医保控费、药耗比控制、人才

竞争等新医改政策背景下，各类医院在面临重大发展机遇的

同时，也面临重大挑战：竞争加剧、病人流失、管理粗放、

人才滞后，以及收入增长受限等，急需从规模型发展向内涵

型发展进行战略转型。面对即将到来的十四五时期，外部和

内部压力加剧，医院如何突破，实现可持续发展？其中，战

略规划是关键，只有全面把握了医院发展的大方向、总目标，

才能使得医院在更长远的发展中立于不败之地。为此，我们

决定通过网络开展《公立医院十四五发展战略规划及案例解

析》线上直播培训。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2020 年 8月 21日 19:00-21:00。

19:00-19:05四川省医院协会领导致辞；

19:05-20:30主题分享；

20:30-21:00交流研讨。

二、培训方式

小鱼易联平台线上视频直播培训。

三、参会人员

二级及以上综合医院、专科医院、妇幼保健院、中医医

院的院领导及院办、医务管理、科教管理、品牌营销、人力

资源、绩效管理、运营管理等相关职能部门干部。

四川省医院协会

1

Lenovo
线条

Lenovo
线条

Lenovo
线条

Lenovo
线条

四、培训内容

见附件。

五、其他事项

1.本次培训由四川省医院协会主办，九鼎医院管理顾问

机构承办。

2.本次会议不收取费用。

3.参与方式：扫描下方直播助手二维码，备注“医院—

姓名”，直播助手将会加您入本次直播的专属微信群。直播

的所有相关信息将在微信群中发送。

附件：培训讲师及课程简介

 四川省医院协会

 2020 年 7 月 29 日

四川省医院协会  2020年 7月 29日印发

2

附件：

讲师简介：

黄中

九鼎医院管理顾问机构总经理

医院经营管理网总裁

国内知名医院管理咨询专家

中华医学会特约讲师

武汉大学医院管理 EMBA 客座教授

首都医科大学附属北京世纪坛医院等全国 200余所医院经营管理顾问，为北京市

医管局、深圳市卫计局、中华医学会、四川省医院协会等机构以及全国千余家医

院院长提供过医院经营管理培训，在国内首创“3M+3S 医院人本经营管理模式”

和“医院 SEP 战略绩效管理模式”，在医院发展战略、专科规划、文化建设、人

力资源与绩效管理、医患关系与服务流程、品牌营销以及医院投资并购等方面有

丰富咨询运作经验。

课程大纲：

一、 战略管理的本质

二、 公立医院十四五发展战略背景分析

（一）公立医院的外部发展环境分析

1、医保政策分析

2、药品耗材零差率政策分析

3、分级诊疗与医联体政策分析

（二）公立医院的内部发展条件分析

1、医院财务与运营分析

2、医院学科发展分析

3、医院内部管理分析

三、 医院战略定位案例分析

3

（一）战略三角模型

1、市场细分与选择

2、竞争分析与对策

3、自身优势与资源整合

（二）不同类型医院的战略定位方向

1、城市综合三级医院案例分析

2、城市综合二级医院及职工医院案例分析

3、县级人民医院案例分析

4、中医院案例分析

5、妇幼保健院案例分析

6、专科医院案例分析

（三）医院战略定位五大决策

1、医院使命

2、医院愿景

3、医院核心价值观

4、医院发展定位

5、医院战略目标与步骤

四、 医院业绩增长途径

新形势下医院业绩增长十大途径分析

五、 医院学科建设规划

（一）学科规划原则

（二）学科规划 GE 矩阵评估

（三）公立医院学科发展趋势

六、 医院职能战略

(一) 医院文化战略

(二) 医院人力资源战略

(三) 医院学科建设战略

(四) 医联体建设战略

(五) 智慧医疗战略

七、 医院战略实施

八、 中国公立医院未来发展总体趋势

4